各位

ＮＨＫエデュケーショナル
ドキュメンタリージャパン

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

ＮＨＫコズミックフロントでは、⽇本のアマチュア天⽂学を育てた、天⽂学者・⼭本⼀清
いっせい

の⽣涯を描く

番組を制作・放送します。⼭本は、⽇本の天⽂学黎明期に、中村要や、本⽥實、⽊辺成麿、関勉（敬称略）
など数多くのアマチュア天⽂家を育て、現在に続く「アマチュア天⽂⼤国」の礎を作りました。番組では、
⼭本が残した膨⼤な資料を基にドラマ化、俳優・野間⼝徹さんが⼭本を演じ、⼭本を慕って集まったアマ
チュアたちとの交流の物語を描きます。

ぜひご⾼覧ください。また関⼼のある⽅にもご案内いただければ幸甚です。
敬具

＜記＞

■放送⽇時：  ２０２２年７⽉１４⽇（⽊） ２２：００〜２２：５９ ＮＨＫ ＢＳプレ
ミアム/ＢＳ４Ｋ

          ２０２２年７⽉２１⽇（⽊）  ８：００〜 ８：５９ NHK BS プレミア
ム（再放送）

■番組名：  コズミックフロント「アマチュア天⽂学の⽗ ⼭本⼀清」

⼭本⼀清 ⽒        ⼭本⼀清を演じる野間⼝徹さん

ＮＨＫ コズミックフロント
「アマチュア天⽂学の⽗ ⼭本⼀清」

番組放送のご案内

■出演：   野間⼝徹さん（俳優）
       柴⽥⼀成さん（元 京都⼤学花⼭天⽂台 台⻑）
       関勉さん（アマチュア天⽂家）
       渡部潤⼀さん（国⽴天⽂台 副台⻑）
       冨⽥良雄さん（元 京都⼤学助教）
       村⼭昇作さん（天体望遠鏡博物館 代表理事）
       久保⽥諄さん（天⽂学者）
       ⽊村剛⼀さん（京都⼤学⾶騨天⽂台 技術専⾨員）
       原浩之さん（倉敷天⽂台 理事⻑）
  ⼭⽥義弘さん（東亜天⽂学会 理事⻑）      ほか

■語り：  坂井真紀さん

■番組公式 HP:  https://www.nhk.jp/p/cosmic

■番組公式 SNS:

コズミックフロントの Twitter と Instagram の公式アカウントでは、番組の予告や、
宇宙に関する話題を発信しています。 ぜひフォローをお願いします。
また、放送前には番組情報を投稿しますので、リツイートしていただければ幸いです。